MENSAGEM AO PROJETO DE LEI No 1.966/2023 

Exmo. Sr. Presidente, 
Exmos. Srs. Vereadores. 

Estamos encaminhando a essa Augusta Casa de Leis, o 
incluso Projeto que dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial no 
orçamento vigente no valor total de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais). 

0 presente Projeto de Lei se faz necessário tendo em vista o 
recebimento de recursos provenientes do Fundo Nacional de Assistência 
Social, através de emenda parlamentar, tendo como objetivo a aquisição de 
veiculo, concernente ao Programa Federal de Estruturação da Rede de

[...]

0 Prefeito Municipal de João Neiva, Estado do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:  

Art.  1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado 
a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais), conforme Anexo I.  

Art.  2°. Os recursos necessários para cobertura do crédito  
sera  o superavit financeiro do exercício anterior e anulação de dotação 
orçamentária, de acordo com o estabelecido na Lei Federal no 4.320/64,  
art.  43, § 10, incisos I e  III,  conforme Anexo II.